BAB II

KEHIDUPAN IBNU KHALDUN

A. Biografi Ibnu Khaldun

Pada tanggal 01 Ramadhan 732 H bertepatan dengan 27 Mei

1332 M di Tunisia telah lahir seorang filosof Muslim bernama Ibnu

Khaldun. Ibnu Khaldun termasuk salah seorang ulama keturunan

Andalusia yang hijrah ke Tunisia pada pertengahan abad ke-7 H. Nama

lengkap Ibnu Khaldun adalah Waliyuddin Abdurrahman ibn Muhammad

Afrika Utara, dimana kota tersebut merupakan tempat berkumpulnya

para cendekiawan Andalusia yang tersingkir karena berbagai peristiwa

dan karena negara mereka tidak ramah terhadap rakyatnya.
4

Memasuki usia yang ke 20, Ibnu Khaldun mulai tertarik

dengan kehidupan politik, sehingga pada tahun 755 H/1354 M karena

kecakapan dan kepandaiannya Ibnu Khaldun diangkat menjadi sekretaris

3
Sayyed Hossein Nasr, Ensiklopedia Tematis Filsafat Islam, (Bandung:

Mizan Media Utama, 2003), p.441.

menggabungkan diri dengan al-Mansur dan diangkat menjadi

sekretarisnya.
6
Prestasi Ibnu Khaldun yang luar biasa dicapainya ketika

menjadi sekretaris Abu Salim (yang menduduki singgasana kerajaan

menggantikan Sultan Abu Inan). Namun prestasi yang dicapai Ibnu

Khaldun tidak berlangsung lama, karena pada tahun 762 H/1361 M,

timbul pemberontakan istana, maka pada waktu itu Ibnu Khaldun

meninggalkan jabatan yang disandangnya dan pergi ke Andalusia

bersama keluarganya.
7
Islam mencapai puncak kejayaan di Andalusia

pada abad pertengahan. Meskipun pusat politik dan ilmu pengetahuan

5
Muhammad Iqbal dan A.

jabatannya sebagai hakim. Meskipun demikian ia tetap mengajar

kuliahnya di perguruan tinggi. Ibnu Khaldun wafat di Kairo, Mesir pada

26 Ramadhan 808 H/16 Maret 1406 M di Mesir.
12

B. Kehidupan Ibnu Khaldun di Istana Fez

Afrika Utara menjadi ajang pergolakan politik penuh

kekerasan pada akhir abad ke-6 H dan awal abad ke-7 H, kekhalifahan

al-Muwahhidun hancur berantakan akibat peperangan yang terjadi. Di

atas reruntuhannya muncul beberapa negara kecil dan wilayah-wilayah

Ibnu Khaldun dan mengangkatnya menjadi sekretaris pribadi untuk

Sultan Abu Ishaq pada tahun 751 H/1350 M.
14

Dua tahun setelah Ibnu Khaldun diangkat menjadi sekretaris

pribadi Sultan Abu Ishaq tepatnya pada tahun 751 H/1350 M, terjadi

pergolakan politik yang dilakukan oleh Amir Konstantin, Abu Zaid,

yang merupakan cucu Sultan Yahya. Mereka bergerak dengan

pasukannya untuk menaklukan Tunisia dan merebut kembali warisan

keluarganya dari genggaman Ibnu Tafrakin. Dalam peristiwa ini pasukan